
4. Dom Modlitwy Mountjoy 

Przysiądź w replice kościoła 
prezbiteriańskiego Mountjoy, która 
znajduje się na skrzyżowaniu dróg 
zaledwie kilka kilometrów stąd. 
Pochodzi z XVIII wieku i to tam Thomas 
Mellon modlił się w chłopięcych latach. 
W późniejszym czasie założył on 
jeden z czołowych banków Ameryki. 
Możesz sobie wyobrazić duchownego 
wygłaszającego kazanie z ambony, jego 
głos potęgowany konstrukcją znajdującą 
się nad jego głową.

5. Zakrystia

Dwór jest miejscem, w którym  
studiował pastor. Ta replika znajduje  
się w rogu dziedzińca, podobnie jak ta,  
która towarzyszyła Domowi Spotkań  
w Mountjoy. Wejdź do środka i wyobraź  
sobie pastora siedzącego przy biurku  
i przygotowującego swoje niedzielne  
kazanie. 
Zachowaj ostrożność podczas 
przechodzenia przez ulicę, aby 
odwiedzić przystanki 6-9 (i wrócić). Jest 
to droga publiczna z szybkim ruchem.

6. Gospodarstwo Mellona

Thomas Mellon urodził się na tej małej 
farmie w 1813 roku. Nadal stoi ona w 
swoim pierwotnym miejscu. W roku 1818 
jako pięcioletni chłopiec wyemigrował ze 
swoimi rodzicami do Pensylwanii. Jako 
dorosły mężczyzna został prawnikiem, 
sędzią i założył Mellon Bank, który nadal 
jest jednym z największych banków 
Ameryki. Gospodarstwo Mellona to 
budynek mieszkalny – na podwórzu 
znajdują się kaczki i kury, a na blasze leży 
chleb sodowy – tak jak w XIX wieku.

7. Punkt widokowy

Przed opuszczeniem Mellon Homestead 
odwiedź punkt widokowy, aby podziwiać 
meandrującą rzekę Strule i odległe góry 
Sperrin. (tylko dostęp schodkowy).

8. Krajobraz Farmy Mellona

Spójrz na malowniczą ziemię Mellona 
– ponad 9 hektarów, na których 
uprawiano ziemniaki, len i owies. Na tych 
polach pasło się kilka krów i drób. Czy 
podołałbyś życiu farmera dzierżawiącego 
ziemię?

9. Dom Campbellów

Odwiedź prawdziwy dom rodowy 
rodziny Campbell z Plumbridge w 
hrabstwie Tyrone. Hugh Cambell 
zbudował go w 1786 roku. Dwóch 
spośród jego synów wyemigrowało do 
Ameryki około roku 1818. Robert stał 
się sławnym traperem, biznesmenem 
odnoszącym sukcesy i bliskim 
przyjacielem prezydenta Stanów 
Zjednoczonych, Ulyssesa S. Granta. 
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Punkt Informacji Turystycznej

Sprawdź w swoim przedziale czasowym 
w Centrum dla odwiedzających 
i dowiedz się co się dzisiaj odbywa 
ma terenie Parku. Rozpocznij swoją 
przygodę i odkryj historie rodzin 
i pojedynczych osób, które wyjechały 
z Ulster z nadzieją na lepsze życie. 
Zbadaj oś czasu naszej emigracji, 
a potem udaj się na zewnątrz. 
Wrócisz przez Centrum na końcu 
swojej wizyty - przed opuszczeniem 
Parku poszukaj coś w sklepie  
i wesprzyj lokalnych wytwórców.

1. Jednoizbowa Chata

Wyobraź sobie jak ciężko było ogrzać 
się zimową nocą w jednoizbowej chacie 
rodziny Devine. Ta mała konstrukcja 
została przetransportowana, kamień 
po kamieniu, z Altaghoney w Górach 
Sperrin. Wielu ludzi, którzy nie posiadali 
własnej ziemi mieszkało w takich 
warunkach przed klęską wielkiego głodu 
w 1845 roku. Ten dom pochodzi z końca 
XVIII wieku. Początkowo do blokowania 
wejścia używano skór zwierzęcych i 
krzewów. Drzwi i okna zostały dodane 
dopiero w późniejszym czasie. 

2. Kuźnia

Wejdź do kuźni kowala z XIX wieku. 
Stanowiła ona ważny element 
wiejskiego życia w dawnych czasach. 
Kowal wytwarzał narzędzia dla domu i 
farmy, takie jak pługi czy płyty na piece. 
Pod paleniskiem znajduje się woda, 
która służyła do chłodzenia narzędzi. 

10. Kościół z Tullyallen

To w nim parafianie z Killeeshil odprawiali 
katolickie obrzędy. 
Wybudowano go w roku 1768, a w latach 
trzydziestych XIX wieku, gdy katolicy 
mogli znowu otwarcie praktykować swoją 
wiarę, przeprowadzono jego rozbudowę. 
Został on zrekonstruowany na wzór tego, 
jak wyglądał w latach trzydziestych XIX 
wieku – ma niezdobione okna otwierane 
pionowo, bielone ściany i dach kryty 
strzechą. Wyobraź sobie jak wyglądał on 
w latach swojej świetności, gdy w każdą 
niedzielę zbierały się w nim rodziny z 
lokalnych farm.

11. Torfowisko

Torf wycinany z torfowisk takich jak to 
zawsze był ważnym źródłem paliwa w 
Irlandii. Ludzie często mieli wolny dostęp 
do zasobów naturalnych torfowisk. 
Wysuszenie mokrego torfu wymaga 
ciężkiej pracy i dobrej pogody, jednak 
surowiec ten dobrze się spala.

12. Dom Hughesów

Jest to dom, w którym swe chłopięce 
lata spędził Joseph Hughs. Dom 
został przetransportowany z należyta 
ostrożnością z okręgu Dernaved w 
hrabstwie Monaghan. Wchodząc do tego 
domu zwróć uwagę na ścianę chroniącą 
palenisko przed skutkami przeciągu. 
Dawała ona również rodzinie pewną 
dozę prywatności. John opuścił ten 
dom, by wyjechać do Ameryki w 1817 
roku, gdzie w późniejszym czasie został 
arcybiskupem kościoła katolickiego 
w Nowym Jorku i budował katedrę 
Świętego Patryka przy Piątej Alei.

13. Szkoła

Ten jednopokojowy budynek szkoły 
państwowej został przeniesiony z 
pobliskiego okręgu Castletown. Datuje 
się go na rok 1845, choć istnieją zapisy, 
z których wynika, że w tym miejscu 
znajdowała się szkoła już w latach 
dziewięćdziesiątych XVIII wieku. W XIX 
wieku rodziny ceniły edukację równie 
wysoko, a może nawet wyżej niż w 
obecnych czasach. Dzieci wiejskie zamiast 
pracować na farmie często boso chodziły 
do szkoły, aby uczyć się czytania, pisania i 
prostej arytmetyki. Gdy otworzono szkołę 
Castletown codziennie uczęszczało do 
niej 70 uczniów.

14 – 22. Ulster Street

Przygotuj się na pożegnanie ze 
znanymi Ci widokami i dźwiękami 
Ulster, gdy przechadzać się będziesz 
po tej brukowanej ulicy pełnej witryn 
sklepowych z XIX wieku. Pośród 
nich znajduje się poczta, która wraz 
z przynależną do niej wiktoriańską 
skrzynką na listy, znajdowała się kiedyś 
w wiosce Mountjoy. Pod koniec XIX 
wieku sklepy i zakłady prowadzone były 
z reguły na parterze rodzinnych domów. 
Część mieszkalna domu znajdowała się 
na piętrze. Możesz przejrzeć asortyment 
Apteki Hilla, jak i zaskakująco bogaty 
wybór produktów w Drukarni Blaira.  
Zaopatrz się w prowiant w Pubie i 
Sklepie Reilly’ego lub zakup sprzęt u 
siodlarza czy w wytwórni lin. Przybrzeżne 
sklepiki dobrze zarabiały na bogatszych 
migrantach, którzy przygotowywali się 
do podróży przez Atlantyk.

23. Statek i Muzeum Portowe

Odbierz swój bilet i wejdź na pokład 
Brig Union – statku transportującego 
emigrantów, którym rodzina Mellonów 
przypłynęła do Baltimore w 1816. 
Zasmakujesz warunków, którym 
stawić czoła musieli migranci podczas 
dwunastotygodniowej podróży. Biuro 
handlowe znajdowało się w pobliżu 
doków przy ulicy Great George Street w 
Belfaście. Kwatery natomiast pochodzą 
z XVIII wieku i dawniej stanowiły 
schronienie dla emigrantów przy Bridge 
Street w Derry.

24. Port Przybycia

Wejdź do doku, gdzie nowi przybysze 
stawiali pierwsze kroki w obu 
Amerykach. Niektórzy spotkali twarze, 
o których myśleli, że już nigdy nie 
zobaczą – wysyłając okrzyki uznania 
ponad tłum i zgiełk miasta za nimi. Inni 
wyruszyli samotnie – znikając w tłumie 
i na całym kontynencie.

25 – 29. Amerykańska Ulica

Tysiące emigrantów witanych było przez 
podobne ulice, gdy przybywali do takich 
miast jak Baltimore, Filadelfia, Nowy Jork 
czy Boston. Zapoznaj się z oryginalnym 
wnętrzem sklepu wielobranżowego z 
Wirginii Północnej, wystawą blacharską, 
pracownią kołodzieja i repliką 
pierwszego Banku Mellona.

30. Kamienny Dom Samuela Fultona

Podobnie jak wszystkie budynki, 
które zobaczysz z tego miejsca, dom 
Samuela Fultona został zbudowany na 
ziemi odebranej w pewnym momencie 
rdzennej ludności. Kiedy Samuel przybył 
do hrabstwa Lancaster w Pensylwanii 
z Donegal w 1724 roku, Conestogas, 
społeczność rdzennych mieszkańców, 
wciąż mieszkała i handlowała w pobliżu. 
Ich ziemie zostały zdziesiątkowane 
przez kolonistów, a w 1763 roku zostały 
zmasakrowane przez Paxton Boys, gang 
składający się głównie z ulsterskich 
emigrantów, w odwecie za niezwiązane 
z tym najazdy na pogranicze.
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31. Drewniana Chata

Jak wyglądałby Twój dom, biorąc pod 
uwagę to, że dysponujesz jedynie 
lokalnymi materiałami? Ta mała 
dwupokojowa chata z bali odzwierciedla 
typowe domy budowane przez 
wczesnych emigrantów, takich jak młody 
Thomas Mellon i jego rodzina.
Wielu z nowych przybyszów przez 
lata mieszkało w tego typu domach, 
prowadząc skromne życie i odkładając 
pieniądze do czasu, aż byli w stanie 
zbudować przestronniejsze domy, w 
których zamieszkiwali na stałe.

32. Drewniana Stodoła z Pensylwanii

Chwyć swojego partnera lub partnerkę 
i hulaj dusza! W tym wielofunkcyjnym 
budynku z Dzikiego Zachodu 
przechowywano zbiory i paszę. Stanowił 
on też schronienie dla zwierząt. Jego 
środkowa część była na tyle duża, że 
umożliwiała manewrowanie wozami. 
Służyła ona również jako przestrzeń do 
tańca na ślubach i zebraniach. 

33 - 35. Przybudówki Gospodarskie

Jak przechować jedzenie bez 
chłodzenia? W podwórzu przy stodole 
znajduje się zbiór przybudówek, 
które przedstawiają to w jaki sposób 
osadnicy rozwiązywali problemy 
związane z przechowywaniem jedzenia. 
Wędzarnie wykorzystywano w celu 
konserwowania ryb i mięsa – również 
upolowanej dziczyzny. Spiżarnia 
zbudowana nad źródełkiem chłodzona 
była przez strumień wody, nad 
którym ją zbudowano. W spichlerzu 
przechowywano kukurydzę.
 
36. Wiejski Drewniany Dom z 
Pensylwanii

Jest to replika domu, który Thomas 
Mallon i jego rodzina zbudowali cztery 
lata po przybyciu do Pensylwanii. Widać, 
że dobrze im się wiodło. Jest on większy 
i lepiej wyposażony niż ich pierwsza 
drewniana chata.  Ich prawdziwy 
dom nadal stoi w mieście Export w 
Pensylwanii.

37. Ogród Ziołowy

Wiele ziół leczniczych w tym ogrodzie 
było znanych rdzennym mieszkańcom 
i tą wiedzą dzielono się z osadnikami, 
przykładami są Black Cohosh i Birth Root.

38. Spiżarnia Cunninghamów

Życie w Ameryce wymagało 
innowacyjności, ciężkiej pracy i 
niezależności. Cechy te znajdują 
uprzedmiotowienie w tej skromnej 
spiżarni. Została ona zbudowana nad 
naturalnym źródłem. Jego zimne 
wody pomagały w zachowywaniu 
świeżości mięs, warzyw i nabiału. 
Bale zostały ponacinane tak, aby były 
do siebie dobrze dopasowane. W 
prześwity wciskano mieszaninę gliny, 
słomy, kamieni i sierści. Wyobraź sobie 
sytuację, w której musisz polegać na 
własnych zasobach tak jak rodzina 
Cunninghamów, gdy zbudowali oni tę 
konstrukcję, idąc za przykładem wielu 
innych gospodarstw w Pensylwanii.

39. Drewniany Dom z Pensylwanii 
Zachodniej

Wiejskie życie w Ameryce to nie tylko 
ciężka harówka. Wyobraź sobie spędzanie 
długich letnich wieczorów na frontowym 
ganku domu z bali należącego do Uriaha 
Huppa. Był to powszechny element 
domów w XIX wieku. Ta przykładowa 
konstrukcja jest znakomicie zachowana. 
Swoje pierwotne miejsce miała ona w 
hrabstwie Greene w Pensylwanii.

40. Dom McCallistera z Wirginii 
Zachodniej

Richard McCallister będący potomkiem 
migrantów z Ulster, zbudował ten dom 
przy Tyler Creek w Wirginii Zachodniej. 
Był to region drobnych właścicieli 
ziemskich, którzy zdawali się dobrze 
prosperować pomimo posiadania 
skromnych ziem. Spis powszechny z 
1860 roku pokazuje, że Richard był 
piśmienny i posiadał majątek wart 1 
200 dolarów, których wartość nabywcza 
wynosiłaby dziś około 36 545 dolarów. 
Nie tak źle, jak na owoc własnej pracy.

41. Dom Plantatora Rogana z 
Pensylwanii

Dobrobyt Francisa Rogana znajduje 
odzwierciedlenie w tym domu z 
czerwonej cegły. Jednak bogactwo Rogan 
zawdzięczał pracy zniewolonych ludzi. 
Pokolenia zniewolonych Afrykanów 
sprzątały i opiekowały się dziećmi w 
tych pokojach. Inni uprawiali pszenicę, 
tytoń, słodkie ziemniaki i kukurydzę na 
ziemi, na której kiedyś mieszkali. Zapisy 
pokazują, że Rogan wykorzystywał 
co najmniej 71 zniewolonych ludzi 
w 1860 roku, co czyni go jednym 
z najbardziej płodnych niewolników 
w stanie Tennessee w tym czasie.

Podania ludowe mówią, że woda ta leczy 
brodawki.

3. Chata Tkaczki

W wielu domach nie tylko mieszkano, ale 
i prowadzono interesy. Chata Tkaczki jest 
tego dobrym przykładem. Z łatwością 
wyobrazić sobie można tutaj całą 
rodzinę – dzieci czeszące i gremplujące 
len, ich matkę nawijającą przędzę z 
włókien lnu, mężczyznę będącego głową 
rodziny przy wrzecionie, wyplatającego 
materiał z przędzy.
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Punkt Informacji Turystycznej

Nie przegap najważniejszych przystanków 
oznaczonych tym symbolem.

PRZYGOTUJ SIĘ NA POZNANIE 
NIEZWYKŁEJ HISTORII 
EMIGRACJI IRLANDCZYKÓW. 
NASZA PODRÓŻ DZIELI SIĘ NA 
CZTERY ETAPY.
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ulsteramericanfolkpark.org
MAPKA TURYSTYCZNA

Obecnie pracujemy nad ujawnieniem wcześniej 
marginalizowanych historii. Obejmuje to wysunięcie 
na pierwszy plan historii ludów tubylczych, z których 
wielu bardzo ucierpiało w wyniku kolonizacji, a także 
zniewolonych Afrykanów, którzy byli wyzyskiwani 
przez emigrantów z Ulsteru, takich jak Francis Rogan. 

Doświadczenia te są nieuniknioną częścią historii emigracji 
z Ulsteru do Ameryki Północnej, a my zobowiązujemy 
się do ich lepszego zrozumienia i pracy nad uzdrowieniem 
między społecznościami. Niektóre z odkrytych do tej pory 
historii można poznać w galerii “Emigranci” w Centrum 
Dla Zwiedzających. 

Twoja wizyta pomoże sfinansować nasze wysiłki na rzecz 
współpracy i uczenia się od nowych partnerów w Irlandii, 
Wielkiej Brytanii i Ameryce Północnej.

TWOJA PODRÓŻ W PRZESZŁOŚĆ 
POMAGA NAM KROCZYĆ W 
PRZYSZŁOŚĆ.
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OSTROŻNOŚĆ 
Droga publiczna

Punkt Informacji
Turystycznej

Ulster

Podróż

Ameryka

1  Jednoizbowa Chata
2  Kuźnia
3 Chata Tkaczki
4  Dom Modlitwy
5 Zakrystia 

(prosimy o zachowanie ostrożności 
przy przechodzeniu przez drogę 
publiczną)

6  Gospodarstwo Mellona
7 Punkt widokowy
8  Krajobraz Farmy Mellona
9  Dom Campbellów
10  Kościół w Tullyallen
11  Torfowisko
12  Dom Hughesów
13  Szkoła

30  Kamienny Dom Samuela Fultona
31  Drewniana Chata
32  Drewniana Stodoła z Pensylwanii
33  Spichlerz
34  Wędzarnia
35  Spiżarnia nad Źródełkiem
36  Wiejski Drewniany Dom z Pensylwanii
37  Ogród Ziołowy
38  Spiżarnia Cunninghamów
39  Drewniany Dom z Pensylwanii 

Zachodniej
40  Dom McCallistera z Wirginii Zachodniej
41  Dom Plantatora Rogana z Pensylwanii

14  Poczta Mountjoy
15  Drukarz R.J. Blaira
16  Siodlarz J. McMaster
17  Pub i Sklep Reilly’ego
18  Lombard J. Devlina
19  D. Reynolds Wytwórnia Lin
20 Apteka Hillat
21  W. Murray Tekstylia
22  Pub i Sklep W.G. O’Doherty’ego
23  Statek i Muzeum Portowe
24  Port Przybycia
25  Blacharz E. Pattison
26  Sklep wielobranżowy
27 Centrum Fotografii
28 Bank Mellona
29 Kołodziej

A Kawiarnia
B Sklep z upominkami
C Galeria Wystawiennicza
D Wystawa Emigrantów
E Centrum Badań nad Migracjami 

im. Mellon

Ulster AmerykaPodróżPunkt Informacji Turystycznej

Wyrusz w podróż przez wieki i rozległy Ocean 
Atlantycki, odtwarzając historię irlandzkiej 
emigracji. Twoja podróż w przeszłość składa się 
z czterech części – Visitor Centre, Ulster, Journey 
i America.

Nie przegap najważniejszych przystanków 
oznaczonych tym symbolem.

•  Podłoże może być szorstkie lub błotniste 
pod stopami. Prosimy nosić odpowiednie 
obuwie.

•  Tylko psy asystujące. Na miejscu są 
zwierzęta gospodarskie.

•  Zakaz palenia i waporyzacji na terenie 
Parku.

•  Prosimy o pełny nadzór nad dziećmi.

•  Skorzystaj z zalecanej trasy. Jeśli 
zobaczysz innych gości w jednym 
z naszych mniejszych budynków 
parkowych, poczekaj, aż wyjdą 
lub wróć później, aby jak najlepiej 
wykorzystać swoją wizytę.

•  Budynki i ich zawartość są delikatne 
i bardzo ciężko pracujemy, aby dbać 
o nie dla wszystkich. Prosimy nie 
dotykać żadnego z przedmiotów.

•  Zakaz jedzenia i picia wewnątrz 
budynków. Prosimy o korzystanie 
z udostępnionych miejsc piknikowych.

AMERYKAŃSKI PARK LUDOWY ULSTER ŻYCZYMY MIŁEJ WIZYTY!


